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ASSEMBLYOI'KOSOVO

Seanca Plenare
Seanca nr.2003/35
Prishtine,md 11 dhjetor 2003,ne ordn 10:00
Nd6rtesa e Kuvendit td Komunds sd Prishtin€s.

PRO CE S VERB AL

Seancdn e kryesoi Nexhat DACI, kryetm i Kuvendit, kurse bashkdkryesues ishte Bajrarn

Kosumi,andtar i Kryesisd.
Kryetari konstatoi se nd seanc6 ishin te pranishdm 91 deputetd dhe e deklaroi te hapur
pundn e saj.

Nd seancen e mEparshme ishte miratuar rendi i dites i kesaj seance,si vijon:

1. Miratimi i procesverbalit t€ seancds sd mdparshme;

2. Shqyrtimi i pare i P/ligiit pdr Oden Ekonomike tE Kosoves-nr.2003/33;
3. Shqyrtimi i vendimit tE panelit td posag6m lidhur me mocionin e koalicionit

"Kthimi" ne Ligiin per regjistrimin e popu11sis6,td ekonomive familjare dhe te

banesave;
4. Shqyrtimi i propozimit te Qeveris€ sd Kosov6s dhe td Komisionit p6r Q€shtje

Gjyqesore,Leglisiacion dhe Komizd Kushtetuese pEr shpalljen e pazbatueshme tE disa

akteve kushtetuese dhe ligjore dhe
5. Propozimi i rendit te dites per seancdn plenare t€ 18 dhjetorit 2003.
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Kryetari kcrkoi nga deputet€t e Kuvendit te procedohet sipas rendit te ditds te mil?firal nc

seanccn e meparshme.

Dragisha Krstoviq,nE em€r te Grupit parlamenlar <<Kthimir>,propozoi qC pika e kattxt tC tiqet
nga rendi i dit6s.

Kryetari e hodhi nE votE propozimin e lcyetarit te Grupit Parlamentar (d(thim dhe rezultati

ishte si vrjon:
l5;

Kunddr shumica;
Abstenime-----0.

Kryetari konstatoi se Kuvendi nuk e miratoi propozimin Grupit Parlamentar (d(thimi).

Alush Gashi,nE emEr tE Grupit Parlamentar te LDK-se,propozoi q€ pika e trete e rendit tc dites

per seanccn e ardhshme plenare tc 18 dhjetorit 2003-Propozimi i Qeverise P& emcrimin e

anetareve tE Bordit rregullativ pir telekomrmikacion,si gEshle urdente,te vihet nE rend dite te

kEsaj seance.

Kryetari tha se Kryesia e ka shqyrtuar propozimin e QeverisE dhe nuk e ka kundErshtuar asnjd

kanditate te propozuar,por nuk ka pasur informacion tE mjaftueshdm pir ta,prandaj kEte kerkese e

ka radhitur per seancEn e ardhshme te 18 dhjetorit 2003.

Kryetari e lioi ministrin e Transportit dhe t€ Post€telekomit ta arsyetoje propozimin qe kjo geshle

t€ radhitet si gdsh{e e ngutshme.

Ministri Zef Morina theksoi se themelimi i Bordit rregullator pCr telekomunikacion dshtE i nj6

rdndesie t€ veqante,ngase ekziston nevoja pti shpalljen sa me te shpejt t€ tenderit per nje opelatol

t€ telefonisd mobile nE Kosove.Me k€te do tE rritet cil€sia e sherbimeve te telefonisE mobile,do te

mbulohet i ttr€ territori i Kosov€s dhe do tE ulen gmimet e shdrbimeve tE k€saj telefonie.

Gojko Saviq theksoi se Kryesia e ka shtyer propozimin e Qeveris€ Per seancen tjeter,ngase per

asnjd kandidatE te propozuar p€r k€t€ Bord,nuk eshte dhene biografia e tlre'Ne kdte Bord janE

propozuar pese anetare,te gjithe shqiptard,kuse ne te duhet tE ket€ edhe ndonj€ nga komunitetet e

tj era.Prandaj,nuk jand krijuar kushtet qe kjo geshue te radhitet si geshtje e ngutshme.

Arsim Bajrami theksoi se ky propozim nuk mund t€ kualifikohet si g€sh{e e ngutshme qe te

vihet nd rend dite tc kesaj seance.Deputeteve nuk u Esht€ shpErndar€ propozimi i Qeverisd me

ermat e kandidateve per kete Bord.Prandaj,Kuvendi nuk mund tg merrd vendim pa pasur

informacionin e mjaftueshEm p€r kandidatdt e propozuar. N€ seancen e ardhshme do tE kenii md

shum€ informacione dhe do tE mund t0 procedohet nE mCnyrE te rrregullt kjo g€shtje'

Bujar Dugolti theksoi se Grupi Parlamentat i AAK-sd nuk €sht€ i gatshem t'i mbeshtetse

kandidat€t e propozuar, sepse nuk e kemi biografinE e tyre.Kerkojme pat seancen e ardhshme t€

pergatiten te gjitha te dhthat dhe tE kemi njd pasqyr€ tE qartE kush €sht€ ai bord, kush e pErb0n

ate,atehere do tc jemi te gatshem qe t'a mb€shtesim dhe te mos vonohet kjo procedud.

Dragisha Krstoviq theksoi se Grupi Parlamentar i koalicionit "Kthimi" nuk e mbeshtet
propozimin e Grupit Parlamentar t€ LDK-sd qE propozimi i Qeverisd p€r em€rimin e Bordit
rregullator p er telekomunikacion t e v ihet n e r end d ite t € k esaj s eance.Nuk ka transparence n e

propozimin e kardidateve,ngase mungojnE biogafitE e t1re.
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Kryetari e hodhi nE vot€ propozimin e Grupit Parlamentar tE LDK-sd dhe rezultati ishte,si vijon:

Pdr------shumica;
KLmd€r---------35;
Abstenime----2.

Kryetari konstatoi se Kuvendi e miratoi propozimin e grupit Parlamentar te LDK-sd qd t€ vihet

nE iend dite tc kesaj seance propozimi i Qeverisii per emenmin e anetareve td Bordit rregullativ

per telekomumkacionin.

1, Miratimi i procesverbali tE seancis sE m6parshme

Procesverbali i seances se meparshme u miratua pa verejlje.

2. Shqyrtimi parE i P/ligiit p6r Odin Ekonomike t€ Kosov6s -nr.2003/33.

Kryetaii e ftoi ministrin e Financave dhe G Ekonomise ta arsyetonte parz deputeteve kete p/ltgi

Ministri Ali Sadriu theksoi se P/ligii ne fald rregullon organizimin tlhe funlisionimin ligjor t6

bashkimit tE subjekteve ekonomike nd asociacionin e od€s Ekonomike dhe paraqet nj€ hap te

rEnd€sish0m n€ ndLrtimin e sistemit ekonomik t€ Kosoves.

Otla Ekonomike e Kosov€s ka funksionuar dhe fi.urksionon sipas nje ligji te zbatuesh€m, icili
ishte n xjerr€ n e rrethana dhe kushte tE nj€ sistemi e konomik krcjt tjet& nga ai qe synojme te
ndtrtojmE. handaj, Eshtd e nevojshme qc te kemi nje ligi te ri i cili duhet te jetE n€ p6rputhje tE

plotg me sistemin e ri ekonomik e posagdrisht me kriteret dhe rregullat e fimksionit td ekonomisd

se hegut.

Qeshla e cila ka ngelur e hapur dhe qe pret te diskutohet €sht6 piicaktirni yne i_perbashktt se a

duhet tE krijohet hapEsire pEr subjektet ekonomike qd nd menyre vullnetare tc bashkohen n6 oden
Ekonomike:apo qe ky bashkim tejet€ i obliguar, qd €shte parapare ne nenin 2 te ketij Projekligii.
Prantlaj, Qeveria e Kosov€s, nd mbledhjen e mbajtur mE 13 nentor 2003 ka miratua Pnigiin pth

Oddn Ekonomike te Kosoves me dy variante dhe si t€ ti116 e ka p€rcjellE nd Kuvend.
Projektligji ka 7 pjesd dhe 36 nene.

Pjesa e pare pe.fifr-e dispozitat e p6rgithshme, me td cilat rregullohet themehmi i subjektit,

selia, andtar€sia dhe detpat e Odes.

Pjesa e dytd p €rcakton o rganet dhe s turkturdn organizative te Odes. Ne kete pjese rregullohet
themelimi i organeve t0 Odds, zgiedhja si dhe veprimtaria dhe roli i ketyre organeve.

Pjesa e tretd rregullon statusin e Odds Ekonomike te KosovEs, perkatdsisht atd se gka rregullon
dhe p€rcakton ai status.
Pjesa e katerte regullon dhe p0rcakton punCn e Gjykates se Nderit dhe arbitrafit td pdrhersh6m '
q€ funksionon nd kuader tE Od€s Ekonomike
Pjesa e peste rreugllon dhe pdrcakton mealyren e arketimit te mjeteve pET ptmen dhe ekzistencen e

OdEs Ekonomrke.
Pjesa e gjashte rregullon sh€rbimin profesional tE Od€s tlhe pun€t e sekretarit t€ OdEs

Ekonomike,nd6rkaq pjesa e shate parasheh dispozitat kalimtare dhe p(ffi:ndimtare.
Otla Ekonomike ka disa karakteristika td pdrbashk€ta me grupet tjera, sig jan€ shoqatat e tegtise
dhe sindikatat e punetoreve. Kdto karakteristika tE perbashk€ta jand statusi joprofitabil,
pjesEmanla e llojllojshme, anetaresimi dhe veleqeverisja e tyre.
Ne fund minitri AIi Sadriu i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratonin kdt€ p/ligj.

Kryetari e-hapi diskutimin p€r shqyrtimin n€ parim te ketrj p/ligi
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Arsim Bajrami theksoi se Grupi Parlamentar i PDK-sd i jep mbeshteije parimore miratimit td
kdfij Pnidi.i cili do tE lrijoje nje bazE legale p€r funksionirrun e Odds Ekonomike dhe do ta
z€vendEsojE 1i$in e zbatueshEm. Duke pasur parasysh ekonomine e tregut d he pluraliznrin
ekononrilg €shte m€se e domosdoshme q€ edhe Oda Ekonomrke t'i ptxshtatet trendeve t€
ekonomisd se tregut dhe nd nj€ menyre te mbrjetojd nE hapEsiren e tregut vetem me vlera qE iu
o&on subjekteve ekonomike.
Kosova €shte ne nd€rtim te njE ekonomie te tregut dhe ende nuk mrmd td themi se ka edhe sistern
ekonomik te qEndrueshEm e ldremeekonomit€tregur.Neduhet t'i shohim edhe m odelet e

shteteve ne transicion, pra si i kan€ zgjidhur ato statusin e odave ekonomike ne periudhen e

transicionil.
GjatE shffiimit,me amendamente mund te permiresohet cilesia e kdtij P/ligji,

Alush Gashi theksoi se Grupi Parlamentar i LDK-se e ka shqyrh:ar ketd Pnigj dhe e ka
mbeshtetur nd parim. Gjate shqyrtimit te dj n€ Komisionin funksional, ekspertet- e Grupit
Parlamentar tE LDK-s€ do t€ japin kontributin e tyre qe ky p,4iej te jete i mire, i qEndruesh6m dhe
kompatibil me kohen sa i pdrket gEshles se odave ekonomike tE Kosov€s.

Naim Maloku theksoi se Grupi Parlamentar i AAK-sE e mbeshtet nE parim Projektligin e
propozuar ptir Odih Ekonomike 1e Kosoves. Variantet q€ u cekin k€tu duhet te jene teme
shqyrtimi nd procedur€n nE vazhdim. Ne do tE japim kontributin tone gjate amendamentimit td
rij.

Gani Sadilnd emer t€ Grupit Parlamentar te komuniteteve e tlera,theksoi se e pdrkahim kdtd
Projektligi dhe do t€ votojn€ pEr miratirnin e tij n€ parim.

Dragisha Krstoviq, nd emdr te koalicionit "Kthimi" theksoi se edhe me keld rast do te
refivojmd te perloahim ketd Lgi per disa arcye. Ne preambulen e projektligiit, nd
paragrafin 2 thuhet: "rne qellim te koordinimit dhe realizimit te synimeve dhe interesave
tO p&bashketa per pdrparimin e basbkepunimit ndermjet anetarEve dhe zhvillimin md t€
shpejtd e harmonik td vendit". Propozuesi i liglit ka mundur qd nd vend td falds "vendit"
te perdore {alen "Kosovds" dhe tE mos jetE fare kontestuese.
Koalicioni 'Kthimi" eshte i shlernguar qd vazhdimisht te nderloje mekanizma mbrojtEs
ndaj termave qd prejudikojne statusin e ardhshdm te Kosoves.

Behxhet Brajshori theksoi se e pdrkrah n€ parim kete Pnigj dhe e konsideron si nj€ nga liget
md tE rdnd€sishme, sepse ndse arrihet harmonizimi i interesave td asociacioneve ekonomike dhe
ld komunitetit te biaeseve, ekonomia e vendit do tE zhvillohet m€ shpejt.

TomE Hajdaraj theksoi se e mbEshtEt nE parim kete p/ligfpor ka vhjelte ne lemine e agrait,
por edhe lemive lera td bimesit.Nd nenin 8 rregullohet lEshimr i dokumentacionit profesional p€r
origjin€n e mallit.Td njejtdn materie e rregullon Ligji per Tregti me JashtE. NE nenin 18 thuhet se

Oda Ekonomike e Kosoves njerre alite aerrligjore,kurse dihet se aktet nEnligjore i nxerrjn
min istritd ose Qeveria
NE nenin 24 ku negullohet geshtja e shoqatave te degdve,g€shlen e kooperativave bujq€sore
saktesisht e ka rregulluar Ligii p€r kooperativat bujqdsore. Me kete prigj nuk duhet te demtohen
struktumt organizative td € bizreseve qE jand rregulluar me ligje fera.

Ramadan Kelmendi theksoi se ky prigi nuk pdrcakton kushtet, m€nyrdn dhe kriterct e..
an€tardsimit nE OdEn Ekonomike duke mos p€rcalduar edhe formdn terriloriale te an€taresimit ne
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te, me,gka le mundesi qE edhe jashtd Kosoves te anetaresohen. Po ashtu, ky p,{i$ nuk duhet te

p#aqesonte vet6m interesat e bizneset, por duhet te p€rfaqsonte edhe interesat e subjekteve tjera

Lkonomike dhe joekonomike te anetarcsuarve n€ Kosove, Ketij P,iligii i mungon edhe menyra e

anetarEsimit t€ subjekteve ekonomike dhe joekonomike si dhe percaktimi i td drejtave,

obligimeve dhe pdrgjegjEsive te anetarit te anetaresuar.Po ashtu P/ligii ie te padefmuar rolin e

arbitrazhit, Gjykates sE Nderit

Xhevdet Neziraj theksoi se ekonomia e Kosov€s 6sht€ e padefinuar prej pronesisd e deri te

problemet institucionale. Ndermardet dhe bizneset ne Kosove pxnojne vetem pel ta siguruar

ilzistencen. Pran{aj, ka ardhur koha qE subjektet qd bashkojnE nd€rmarrlel e nd k€td radhe edhe

Oda Ekonomrke e Kosov0s t'i bashkoj€ keto nddrmar4'e.

Fede K€puska tha se kdtij pligii,ne te giithe kaprtujt,i mungon pajtueshmfia, 9ndlsta $e
poritu " komrmiklmit t0 komunitetit te biznesit' Duhet te definohen pergiegjesitE dhe

kompetencat e vetd Od€s Ekonomike.

Blerim Baruti theksoi se me kete Pnigi behet rikonstruktimi i od€s Ekonomike tc Kosves dhe

derrnimi i statusit te saj cshtE nc interes ld zhvillimit ekonomik tE KosovEs.

Nerxhivane Dauti theksoi se rregullimi juridik i Odds Ekonomike tE Kosoves,me ligj te Yegante,

6sht€ i domosdoshem duke marrd parasysh faktin se odat ekonomike paraqesin orgu)iazata
profesionale dhe subjektjuridik tE pavarur n€ KosovE.

NE secildn od€ ekonomike ekzistojn6 gjykatat e nderit. Edhe nd kdt€ P/tligi permarden glykatat e

nderit, por ne menlre &agmentare percaktohet roli dhe rdnddsia e tyre nd praktikdn alariste.

Gjykata e p€rhershme e zgiedhur apo arbitrazhi rregullohet me nenin 28 te P/ligiit duke

p&caktuar shprehimisht se arbitrazhi i pdrhershEm €shte kompetent per zgjedhjen e kontesteve te

bimesit nE mes td anetareve td Odes Ekonomike tE Kosovds dhe personave lere juridik ose fizik.
P/ligji nuk permband dispozita jwidike lidhur me arbitrazhin per tregtind e jashtme.

NE parim e pdrkrah kdtd P/ligi,por duke pasur parasysh ndryshimet dhe plotdsimet qd duhen btrE

nE riformulimin e neneve 2, 6, 8,27 dhe 28.

Ne fund kryetari e hodhi nd vot€ kdtd p/ligi dhe rezultati ishte si vijon:

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosovds,me shumic€ votash,e mkatoi nE parim P/ligiin pdr

OdEn Ekonomrke te Kososves dhe i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin I'unksional qd

ta shqyrtojne kete plig brenda tri javesh dhe t'ia paraqesin'Kuvendit mportet me rekmandime

pEr miratim.

3. Shqyrtimi i vendimit te panelit t€ posag6m lidhur me mocionin e koalicionit
"Kthimi" nE Ligiin per regjistrimin e popullsisE,t6 ekonomive familjare dhe t€

banesave.

Kryetari i informoi deputetdt lidhur me kunddrshtimin e ketij Ligji nga koalicioni "Kthimi" sr

dhe me procedurat pdr formimin e panelit te vegante per shqyrtimin e tij.
Ai tha se Kryesia e ka shqyrtuar vendimin e panelit dhe njezerit ka konstatuar se ndryshimet e

- propozuara nuk e nd€rrojnd pdrmbajtjen e Ligjit dhe rekomandimi i panelit 6shte i pranuesh€m.
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Bujar Dugolli i bdri nje veshtrim lcitik rekomandimit te panelit lidhur me Ligjin p€r regjistnmi:r

e popullsiJe,te ekonornive familjare dhe td banesave dhe propozoi q€ Kuvardi ta miratojd vet6m

nenin 8 pika 2,kurse te mos e mratojd nenin 18.

Alush Gashi tha se Grupi Parlamentar i LDK-sd nuk e mbdshtetE rekomanilimin e panelit.

Gani Koci tha se Grupi Parlamentar i PDK-se nuk e mbeshtet rekomandimin e panelit,ngase

arsyetimi €shte krqjtsisht i pabazE dhe paneli nuk ka vepruar mbi bazen e propozimit te

Koalicionit "Kthimi'l pdr fakrin se Koalicioni "Kthimi'nuk i ka kunddrshtuar dispozita te veganta

te ketij ligji, por ka kunddrshtuar ne tirtsi ligjin, prandaj edhe paneli Eshtd dashr:r tE merret me

ligiin si ttrdsi e jo me dispozita ose nene td veganta, tE cilat nuk kanE qene objekt i kundershtimit

td Koalicionit "Kthimi".

Hydajet Hyseni theksoi se Kryesia e ka shqyrhrar kund€rshfimin e Grupit Parlamentar 'Xthimi"
ne kete figj dhe ka konstatuar se ligii nuk cenon lAite dhe te drejtat e komuniteteve,por pasiqd

nuk ka pasur koncenzus,ka vendosur t€ formohet paneli i vegante per shqyrtimin e tij dhe

Kuvendi tE merr€ vendim lidhw me td.

Gojko Saviq theksoi se Kryesia e Kuvendit e ka shqnhrar rekomandinrin e panelit lidhur me kdtE

ligj dhe 1€ gjithe anetadt e saj jan€ pajtuar me rekomandimet e tij.

Kryetari e hodhi nE vot€ rekomandimin e panelit dhe rezultati ishte,si vijon:

PEr-------'.---24;
Kunddr shumica;
Abnstenime-----0:

Kryetari konstatoi se Kuvendi nuk e miratoi rekomandimin e panelit lidhur me Ligiin ptr
regjistrimin e popullsise,te ekonomive familjare dhe te banesave dhe mbetet ne fuqi ligli i
miratuar nE Kuvend m€ 1 1 korrik 2003.

4. Shqyrtimi i propozimit tE Qeverise se Kosoves dhe tE Komisionit p€r QEshtje
Gjyq6sore,Legjislacion dhe KornizE Kushtetuese pEr shpalljen e pazbatueshme
te disa akteve kushtetuese dhe ligjore.

Kryetari e ftoi lcyetaril e Komisionit per Qdshle Gjyqtisore,Le$islacion dhe KornizE
Kushtetuese t'i arsyetonte propozimin e Qewis€ dhe rekomandimin e Komisiomt.

Arsim Bajrami theksoi se PSSP-ja ka nrjerrd Rregulloren 24199, me te c en ka p0rcakhrar

kategorit€ e ligeve tE aplikueshme dhe me kEtE rast jan€ percakh.rar disa nga kategoritd, njera prej

f.ne ka qenE mundEsia e aplikimit edhe td ligjeve pas 22 marsit td vitit 1989. Un€ mendoj se pas

22 marsrt td vitit i989 te giitha ligjet qd jan6 Dijerre nga Republika e Serbis6 dhe Federata

Jugosllave jan€ t€ paaplikueshme p€r shkak se bdhet fal€ p€r ligjet qE nuk kanE legjitimitetin e

popullit tE KosovEs dhe td organeve q€ e kand perfaqesuar popullin e Kosovds dhe se kdto kan€
qene ligje qe i jand imponuar popullit te Kosoves
Amendamentet kushtetuese te 23 marsit E vitit 1989 jand miratuar ne men),Te kunderkushtetuese,
me te cilat eshG rrenuar subjektiviteti juridik dhe politik i Kosoves.Kushtetuta e Serbisd e vitit
1990 kruoi bazdn legale pdr okupimin e Kosov€s. F ashtuquajtura "Kushtetute e Zhablakut" e
vitit 1992, eshte nje akt kushtetues i imponuar popullit td Kosoves. Dhe, sE fundi Karta
Kushtetuese e Unionit SMZ. Te gjitha kdto akte kushtetuese jane akleqe k an6 krijuar b azth
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konstitucionale pdr krye{en e njd agresioni kushtetues qe eshrc bele ne Kosovd dhe q€ nE fakt,

asnjehere nuk i 
'ka pru"*r pop"tti ikosovdspor p€rkundrazi - ato jan€ imponuar dhunshEm me

and tb nje aparati shteteror.

KEto akte ioisht"toese kand gjeneruar njg varg ligjesh te Uera te nxjerra mbi bazen e \it4e
akteve, me te cilat, nelfakt, ketu jo vetem qE u krijua nj€ praktikE diskriminuese por - lirisht

m,,rd ie *,em - u vendos edhe njd bazg e apar*reidit nE Kosov€s, duke pasur parasysh faktin se

U" i.ete *rt, Komisioni propozon q€ tE giitha aktet kushtetuese dhe ligjore, duke l6nti anash 
-ate

se jand tliskrimin,r".", upo Jo t€ shpallen te pazbatueshme dhe tE anuloh*,apo td shpallen

felevante te gjitha efektJt dhe pasojat juridike q€ kand prodhuar kdto ligje. Per;shkak se pasojat

juridike te ketyre iigeve kan6 qenE jashtezakonisht td mEdha, jo vetem ne sfercn e ekonomise e

privatizimit, por nd tC giitha sferat e jet€s'
'eeveria 

e Kosoves ka bere njd lisie iniciale se cilat ligie-ia propozon Kuvendil te shpallen-te

pJbutueslme. Mirtpo, Komisioni propozon te mos identifikohen ligiet nj6 nga njd; por t€ gjitha

iigjet jugostlave ane tiglet serbe, pis 22 marsit 1989, tE shpallen te pazbatu€shme ne teritorin e

Kosoves.

Kryetari e hapi diskutimin lidhur me propozimin e Qeverise dhe rekomandimin e Komisionit

Legislativ.

AILsh Gashi theksoi se Grupi Parlamattai i LDK-sd e mbeshtet fuqimisht propozimin e

Komisionit lidhur me kete geshie dhe k€rkojn nga Qeveria td zbatohet me perpikdn vendimin e

Kuvendi.

Hajredin Kugi,n€ emdr tE PDK-s€,ua beri njd vdshtrim krifik te ditha akteve juridike q€ kishte

nxjirre Serbia pas 22 marsit te vitit 1989 dhe i propozoi Kuvendit tli nddrmarr k€to masa:a)T€

shpallen tE pazbatueshme te giitha liglet, aktet ndnligiore dhe dispozitat td ljera q0 jand nxjerrd

,,gi otg*"i serbe p€r Kosovgn pas 22 marsit te vitit 1989;b) TE anulohen te gjitha pasojat

jundike tE kljuara me kEto ligle dhe te merren masa per rikthimin n€ dendjen e m€parshme;c) T€

punojm€ me intensitet te shtuar qE tE ndryshojmd edhe ligiet me prejardhje nga sistemi juridik

Lomunist, duke ia pershtatur sistemit te ri konform standardeve ndbtkombetare;e) T€ kerkojme

nga t€ giitha institucionet vendore dhe nderkomb€tare qd te respektojne vendimin e Kuvendit t€

Kosovds;f) T'i bejme thirrje edhe vete SerbisE qe rc beje ndryshimet mbi tendencat e tyre per

sowanitetin mbi Kosov€n;g) Kuvendi i Kosoves edhe nj6 her€ t€ shprehe gatishm€rind p6rt€
rxjerrd lige nE p€rputhje me aktet nddrkombdtare qd afirmojnE barazine qltetare; dhe h)Td

njoftohen t€ gjitha qendrat vendimmarrEse nddrkombdtare p6r kete Yendim.

Dragisha Krstoyiq,ne emer te Grupi Parlamentar <(Kthimi> t}reksoi se vendimi i Kuvandit qE

mrmd te menet lidhur me kete geshtjeiurdikisht nuk mrmd te qdndroj€,ngase bie ndesh me

Rregullori'n e PSSP-s€ lidhur me kele materie
Dhe me Rezolutdn e OKB-sd nr. 1244.
pSi-.iurOo i'l pe.aorg mjetet juridike konform ptuglegj€sive q0 ka lidhur me vendimin eventual te

Kuvendit.

Bajram Kosumip€ e m€r t 6 G rupit P arlamentar t e AAK-s€,theksoi s e i p drkrah propozimin e

Qeveris6 dhe rekomandimine Komisionit leglislativ pEr shfuqizimin e te giitha akteve juridike te

Serbisd nE teritorin e K osov6s.shfuqizimi i tyre do te krijonte efekte pozitive juridike p€r t€

giithe qdetarel e Kosovds.

Faik MaroIIi theksoi se Grupi parlamentar i komuniteteve td tjera e mbdshtet rekomandimin e

K omi sionit Le gj islari v.
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Oliver Ivanoviq theksoi se konstatimi i parafol€sve, se aktetjuridike qd i kani! rxjerrE Serbia dhe

Jugosllavia pas 22 marsit te vitit l989,nuk kan€ legjitimitet dhe jan€ diskriminuese, nuk esht€ i
saKte.

Ai pyeti n€se Kuvendi i shpalle te p^zbatueshe'm ato akte juridike,cilat ligie at€her do tE zbatohen

nd Kosov€?

Ministri AIi Jakupi,nE emer te QeverisE sd Kosov€s, e arsyetoi propozimin pEr shpalljen e

pazbatueshme, pEr territorin e KosovEs, td giitha akteve kushtetuese,ligiore dhe nenligjore q0 i
kane nxjerr€ Serbia dhe Jugosllavia pas 22 marsit te Yidt 1989, si dhe td giitha efektet e dEmshme

qd aktet e ti11a i kand shkakhrar n€ vazhdim6si p€r Kosovdn dhe Pff qytetaret e saj.

Gojko Saviq e kund6rshtoi konstatimin e parafolEsve se aktet kushtetuese dhe ligiore qd i kan€

nxjerrE Serbia dhe Jrigosllarr'a pas 22 marsit te vitit 1989, jairc diskriminuese. Ar shtoi se edhe

disa ligje qd i ka nxerrd Kuvendi i Kosovdsjan€ diskriminuese per bashk€sind serbe. '

Kryetari i hodhi nd votd propozimin e Qeveris€ dhe rekomandimin e Komisionit l€dislativ dhe

rezultati ishte si vijon:

Pdr-----shumica;
Kunddr----- 17;
Abstenime------0.

Kryetari konsbtoi Kuvendi i Kosovgs,me shumicd votash,i miratoi propozimine Qeverisd sE

Kosov€s dhe rekomandimin e Komisionit Legjislativ per shpalljen e pazbatueshEm te te gltha
akteve kushtetuese,ligjore dhe nbhiigjore, per territodn e Kosoves,qd i kariti nxjerr€ Serbia dhe

Jugosllavia pas 22 marsit 1E vitit 1989.

5. Shqyrtimi i propozimit te Qeveris6 sE Kosoves pEr emErimin e

anitarve tc Bordit Rregullator p€r Telekomunikacion.

Qeveria i kishte propozuarKuvendit pti andtar6 td Bordit Rregullator per Telekomrmikacion kEta

persona:
I . Lulzim Kurtaj ,inxh.i dip-elek;
2. Anton Berisha,inxh.i dip.elelq
3. Lutfi Zharku,ecc i dip;
4. IIir Dugollijur.i dip. Dhe
5. Fazli Shala,inxh.i dip,elek.

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosov6s,me shumic€ votash e miratoi propozimin e Qeverisd per

em€rimin e Bordit Rregullator pdr Telekomunikacion.
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Kryetari e hodhi ne vote propozimin e QeverisE dhe rezultati ishte si vijon:

PEr-------shumica;
Kund€r-----22;
Abstenime----.-10.



1. Shqyrtimi i df'te i Projektliglit per buxhetin rjetor t€ Kosov€s per vitin 2004 dhe

2. Shqyrtimi i legjislacionit p€r bashk€punim me Tribunalin penal t€ HagEs.

Hajredin Kuqi,ne emer te Komisionit per ArsirqShkencd dhe Teknologji,propozoi qd Pfligii per

bixhetin e Koiolds pEr vitin 2004 1€ shtyh€l ptr seancear Ueter me aryetim se P/buxheti duhet t€

rishqlntohet ne fushin e arsimit.

Mahir Jagxhillar propozoi q6 Kuvandi i Kosolits drrhe-t ta dtinoj€ sulmin q€ kishte ndodhur, nE

veri t€ Mitovjcds kunder, l<ryeminitrit te Kosoves.

Agim Krasniqi ,ne emer t€ Komisionit pi:r Gatishmdri Emergjente,propozoi td vihet ne rend dite

te seances plenare t€ 18 dhjetorit 2004 rekomandimi i k6tij komisioni lidhur me sh€rbimin

Sizrnolo$ ik tE Kosov€s.

Alush Gashi,nE emEr td Grupi Parlamentar te LDK-sd,propozoi t€ ftohet p&giegjesi per rend dhe

siguri dhe t,i raportoje Kuvendit ne seancg:ne ardhshme, lidhr.r me sulmin kundti kryeministrit tE

KosovEs.

Ministri Ali sadriu kerkoi t0 mos shtyhet per ndonje seance ueter shqyrlimi i P/buxhetit te

Kosov€s p6r virin 2004.

Kryetari theksoi se Kryesia e Kuvendit do t'i shgrrtoje propozimet e dhena litlhur me rendin e

dit€s.

Kuvendi,me p ropozimin e Kryesis0,e m iratoi rendin e d ites t e s eancds p lenare t E 1 8 d hjetorit
2003,n€ formdn e propozuar.

Kryesuesi e deklaroi te mbyllur seancdn plenare ne oren 13:30 minuta

Krvetai i Kuvendit te Kosovds

Akademik Nexhat DACI
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6. Propozimi i rendit ti ditiis p€r seanc6n plenare tE 18 dhjetorit 2003.

Kryesia i kishe propozuar Kuvendit rendin e ditds per seancar plenare t€ l8 dhjetorit,si vijon:

Sekretaria e KuYendit


